

「医療保険の被保険者等記号・番号等の告知要求制限について」
 （令和 2 年 10 月 5 日保保発第 1005 第 1 号・保国発第 1005 第 1 号・保高発第 1005 第 1 号）
 新旧対照表

（下線部が改正箇所）

改正後	現行
<p>第 1 （略）</p> <p>第 2 健康保険法第 194 条の 2 第 1 項等に定める者について （略）</p> <p>（１） 厚生労働大臣が、被保険者等記号・番号等の告知を求めることができる健康保険事業又は当該事業に関連する事務については、健康保険法等又はその下位法令により厚生労働大臣が行うこととされた事務のほか、厚生労働大臣が以下の事業及びこれに関連する事務を行う場合が該当すること。</p> <p>（略）</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ <u>難病の患者に対する医療等に関する法律（平成 26 年法律第 50 号）第 27 条の規定に基づく指定難病患者データベースの整備</u> ・ <u>児童福祉法（昭和 22 年法律第 164 号）第 21 条の 4 の規定に基づく小児慢性特定疾病児童等データベースの整備</u> <p>（２）～（５） （略）</p>	<p>第 1 （略）</p> <p>第 2 健康保険法第 194 条の 2 第 1 項等に定める者について （略）</p> <p>（１） 厚生労働大臣が、被保険者等記号・番号等の告知を求めることができる健康保険事業又は当該事業に関連する事務については、健康保険法等又はその下位法令により厚生労働大臣が行うこととされた事務のほか、厚生労働大臣が以下の事業及びこれに関連する事務を行う場合が該当すること。</p> <p>（略）</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ <u>難病の患者に対する医療等の総合的な推進を図るための基本的な方針（平成 27 年厚生労働省告示第 375 号）に基づく指定難病患者データベースの整備</u> ・ <u>小児慢性特定疾病その他の疾病にかかっていることにより長期にわたり療養を必要とする児童等の健全な育成に係る施策の推進を図るための基本的な方針（平成 27 年厚生労働省告示第 431 号）に基づく小児慢性特定疾病児童等データベースの整備</u> <p>（２）～（５） （略）</p>

第3 健康保険法第194条の2第2項等に定める場合について

(略)

～ (略)

医療分野の研究開発に資するための匿名加工医療情報及び
仮名加工医療情報に関する法律(平成29年法律第28号)第10
条第1項に規定する認定匿名加工医療情報作成事業者又は同
法第34条第1項に規定する認定仮名加工医療情報作成事業者
が、それぞれ同法第2条第6項に規定する匿名加工医療情報
作成事業又は同条第7項に規定する仮名加工医療情報作成事
業を行う場合

医療分野の研究開発に資するための匿名加工医療情報及び
仮名加工医療情報に関する法律第2条第5項に規定する医療
情報取扱事業者が、同法第52条第1項各号又は第57条第1項
各号に掲げる事項について通知を受けた本人に係る同法第2
条第1項に規定する医療情報を取得する場合

__ から __ までの場合のほか、次のイから八までに掲げる者の
区分に応じ、当該イから八までに定めるものを行う場合

イ～八 (略)

__ ～ __ (略)

第3 健康保険法第194条の2第2項等に定める場合について

(略)

～ (略)

医療分野の研究開発に資するための匿名加工医療情報に関
する法律(平成29年法律第28号)第9条第1項に規定する認
定匿名加工医療情報作成事業者が、同法第2条第4項に規定す
る匿名加工医療情報作成事業を行う場合

(新設)

__ から __ までの場合のほか、次のイから八までに掲げる者の
区分に応じ、当該イから八までに定めるものを行う場合

イ～八 (略)

__ ～ __ (略)